B. NOTES COMPLÉMENTAIRES

3¹⁶. Serait-ce la fréquence de l'expression *Magna est in caelo et in terra* qui fait lire *terra* derrière la graphie *ira* et empêche un copiste à l'origine de *Pr* de lire le même texte que *Ma* : *Magna est ira in caelo*, qui traduit très précisément celui de *VOr* ?

5. Dans cette péricope, *Pr* et *Ma* ne retiennent chacun qu'une des deux propositions transmises par la rédaction traditionnelle de la *Vita Adae et Evae*. Ève craint les conséquences d'une pénitence trop sévère pour être menée à son terme, et interroge Adam sur la durée qu'elle devra respecter. Dans *RA*s, sa crainte et sa question s'énoncent ainsi :

- (a) *ne forte laborem nobis imponamus, quem non possumus sustinere,*
 (b) *et non exaudiet preces nostras et auertat dominus faciem suam a nobis, quia sicut promisimus non adimpleuimus.* (c) *Domine mi, quantum cogitasti paenitere, quod ego tibi induxi laborem et tribulationem.*

Pr, suivi d'assez près par la rédaction anglaise, ne conserve que l'énoncé de sa crainte (a+b) et *Ma* ne conserve que la question sur la durée (a+c), exemple manifeste de la parenté entre *RA*s et nos deux témoins qui incitent à rétablir dans chacun la proposition qui manque.

6. *Ego autem faciam dies xl vii^{em}* : c'est le nombre de jours de pénitence proposés par le *Saltair Na Rann* comme par la rédaction anglaise ; on ne sait comment accorder ce chiffre avec celui qui est indiqué quelques lignes plus bas : *Ego uero ibo in Jordanem diebus xl^{is}*. *Ma* conserve des chiffres plus simples.

16. Les numéros correspondent aux paragraphes.

11. A la place de *dolore*, mieux vaudrait lire *dolose* ; cf. RAs in loco.

13. L'adverbe *equidem*, qu'on traduira et *pourtant*, sous-entend l'échange entre Adam et Satan proposé par la tradition latine (fin du §12 et début du §13) : *Respondit Adam : Quid tibi feci aut quae est culpa mea in te ? Cum non sis a nobis natus nec laesus, quid nos persequeris ? Respondit diabolus : Adam, tu quid dicis mihi ? (RAs) ou : Et respondit Adam : Quid tibi feci aut que est culpa mea cum non fueris a me notus ? Respondit diabolus : Quid est quod loqueris : Nihil fecisti ? (VL3)*. Cet échange est confirmé sous une forme légèrement différente par *VO*.

14. *Et dixit mihi : Recede a nobis. Quid nos cogis ?* Dans la tradition latine, cette interpellation est mise dans la bouche d'Adam, sous la forme : *Et dixit ad eum : Quid me compellis ?* C'est cette lecture qu'il faut conserver : Satan s'oppose à Michel, qui vient de recevoir l'ordre de l'expulser, et non l'inverse. L'équivalence *compellere - cogere* est citée par B. BISCHOFF, « A propos des gloses de Reichenau - Entre latin et français. », *Mittelalterliche Studien*, III, pp. 234-242.

16. On a noté plus haut que, parfois, *Pr* et *Ma* paraissent avoir transmis chacun une partie d'un exposé plus complet ; on peut se demander si un nouveau cas ne se présente pas ici : l'explication de Satan se lirait alors : « *non enim pati uolui ut te uiderem unde expulsus sum et sic placuit mihi ut uiderem te inde expulsus* ».

21. Il est bien difficile de savoir à quel texte originel renvoient les formes proposées par les quatre rédactions de ce passage, absent d'ailleurs de *VG* qui ne commence qu'après la naissance d'Abel.

VG lit :

L'accoucheuse lui répondit et lui dit : « Dieu est juste car il ne t'a nullement laissé sur mes bras ; en effet, tu es Caïn, le pervers, meurtrier du bon ; aussi bien tu es celui qui déracine l'arbre porteur de fruits et non point celui qui le plante ; tu es porteur de deuil et non point de consolation ». Puis la puissance dit à Adam: « Reste auprès d'Ève tant qu'elle s'occupera de l'enfant, afin que tu l'instruises ».

VAI propose une lecture analogue :

The angel said to him : " God is just, that he did not make you fall into my hand, for you are Cain, the lawless one, who will be destroyer of the good and [-] living plant [-] and adultery, bitterness and not sweetness ". And again the angel said to Adam : " Remain by Eve, so that she will do what I commanded ".

La lecture de *Pr* est bien différente :

Dixit autem ad Euam Adam : Iustus est dominus qui non permisit ut manibus meis caderes. Imposuitque nomen eius Cain, quoniam est dispersio. Vnde dicitur Ade : inspiravit deus spiritum uite in faciem tuam. Ideo non ausus est diabolus agredi Adam sed Euam, quia non in faciem Eue spiritus datus est. Sine autem uoce dixit : Non est in te spiritus uite, sed eris in partu et districtu, et in edificatione non eris.

Enfin, *Ma* n'a conservé que la première phrase du texte de *Pr* auquel il ajoute une proposition inconnue par ailleurs :

Dixit ad euam uirtus : Justus dominus qui non permisit in manibus meis te mortuam esse quia tu inquit (cauta) es.

a) *VAI* et *VGg* désignent les mêmes interlocuteurs : Caïn et l'accoucheuse, selon *VGg*, c'est-à-dire la *Puissance* qui aida la femme à le mettre au monde et que *VAI* appelle l'ange. La première affirmation du discours est la même dans les quatre traditions : *Juste est Dieu qui n'a pas permis que tu tombes (meures, Ma) dans mes mains*. Dans *VOr* cette affirmation concerne Caïn ; on doit évidemment corriger *Pr* et *Ma* : ce n'est pas à Ève que s'adresse Adam, ou la *Puissance*, mais la *Puissance* qui s'adresse à Caïn, dont elle a présidé la naissance et à qui elle impose ensuite son nom. La *Puissance* s'adresse ensuite à Adam pour lui rappeler que Dieu a soufflé sur sa face et en supposant dans la proposition suivante le pronom personnel *te* à la place ou devant le nom *Adam*, on évitera d'y lire un commentaire du lecteur. Enfin, dans la dernière phrase de *Pr*, on devra compléter le verbe *dixit* et lire *dixit iterum ad Euam*.

L'analyse du contenu des différents échanges conduit à organiser le récit de *Pr* de la façon suivante : la *Puissance* s'adresse d'abord à Caïn, ensuite à Adam et pour finir à Ève. Seul *Pr* conserve un tel dialogue entre la *Puissance* et chacun des protagonistes de la première naissance.

b) Les deux interpellations, celle de Caïn dans *VOr* :

En effet, tu es Caïn, le pervers, meurtrier du bon ; aussi bien tu es celui qui déracine l'arbre porteur de fruits et non point celui qui le plante ; tu es porteur de deuil et non point de consolation,

et celle d'Ève dans *Pr* :

Non est in te spiritus uite, sed eris in partu et districtu, et in edificatione non eris,

renvoient probablement à des interprétations juives du nom de chacun des personnages. Il n'est pas possible à ce point de l'enquête de savoir s'il a existé dans une forme antérieure du texte grec originel deux condamnations en termes analogues de Caïn d'abord et d'Ève ensuite.

c) *Ma*, devant un texte corrompu difficile à interpréter et définitivement altéré, ne transcrit que ce qui lui paraît lisible.

21. *sed eris in partu et districtu et in edificatione non eris* : cf. Qo. 3, 2-3.

24. Le nombre total des fils et des filles serait de 124 (52 + 72), la lecture *CXXIII* paraît cependant clairement assurée.

32-33/7. On ne peut ici que signaler le problème posé par l'organisation de ces paragraphes dans *Pr* comme dans *VOr* qui présentent le même récit. Cette organisation s'écarte, d'une part, de la tradition latine qui situe l'allusion à la partition du paradis avant le récit de la tentation à la fin du § 32, et, d'autre part, de la recension grecque qui ignore ici l'allusion à la partition, et la situe plus loin, au § 15, au début de la confession d'Ève. Mais *Pr* et *VOr*, en reprenant plus loin la confession d'Ève, évoqueront une deuxième fois la partition du paradis. Aurions-nous dans cette relative incohérence un indice important concernant la composition des différentes recensions ?¹⁷

34/8. Plusieurs interventions du copiste rendent difficile la phrase :

ecce iam induxi mortem tibi, xxi. Diuersos etiam dolores nuntio capitis, et oculorum et aurium, usque ad ungulas pedum, et per singula membra torquemini, que deputai in flagellacione una cum interioribus.

RAs s'exprime ainsi :

ecce inducam in corpus tuum septuaginta plagas diuersis doloribus ab initio capitis et oculorum et aurium usque ad ungulas pedum et per singula membra torquimini. Hic putauit in flagellationem dolori uno cum arboribus.